
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3790   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 Edição de Hoje: 07 páginas

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03780/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Nos termos do Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações posteriores e diante do parecer 

da Assessoria Jurídica do Município, RATIFICO a 

Dispensa de Licitação acima referida consistente 

locação de imóvel, para funcionamento do 

PROGRAMA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIARIA, vinculado à Secretaria Municipal de 

Gabinete do Prefeito de Caxias – MA, a pessoa física 

Sr. IGOR GARCIA AGUIAR, portador do CPF Nº 

564.725.873-53, conforme consta do processo 

administrativo em epígrafe. Inicia-se  

 
Caxias (MA), 28 de dezembro de 2018. 

 
________________________________________ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03777/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Nos termos do Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações posteriores e diante do parecer 

da Assessoria Jurídica e Controladoria Geral do 

Município, RATIFICO a Dispensa de Licitação acima 

referida consistente locação de imóvel, para 

funcionamento do C.E.I VILA PARAÍSO, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia, a pessoa física Sr. IGOR GARCIA 

AGUIAR, portador do CPF Nº 564.725.873-53, 

conforme consta do processo administrativo em 

epígrafe. Inicia-se  

 
 
 

Caxias (MA), 28 de dezembro de 2018. 
 

 
__________________________________________ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO 
 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 03 de Maio de 2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01034/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

RATIFICAÇÃO  

 

Nos termos do Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações posteriores e diante do parecer da 

Assessoria Jurídica, RATIFICO a Dispensa de Licitação 

acima referida consistente locação de imóvel , para 

funcionamento do CRAS DO BAIRRO 

ITAPECURUZ INHO, vinculado à Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social , a pessoa 

física NILTON MAX FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF Nº 

335.001.003 -25, conforme consta do processo 

administrativo em epígrafe. Inicia -se  

 

Caxias (MA), 05 de abril de 2019 . 

 

___________________________________________  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

FRANCISCO DE ASSIS ABREU JUNIOR  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00317/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Nos termos do Artigo 24, inciso X da Lei Federal 

nº 8.666/93 e alterações posteriores e diante do 

parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO a Dispensa 

de Licitação acima referida consistente locação de 

imóvel, para funcionamento da SEDE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS PARA MULHERES, vinculado à 

Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para 

Mulheres de Caxias – MA, a pessoa física HANNAH 

DA COSTA SOARES, CPF Nº 045.259.113-95, 

conforme consta do processo administrativo em 

epígrafe. Inicia-se  

 

 

Caxias (MA), 19 de fevereiro de 2019. 

 

 

__________________________________________ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS   nº 
001/2019; 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00317/2019;  
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS e 
HANNAH DA COSTA SOARES; 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL que será destinado 
à instalação e funcionamento da SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES, situada na Rua 
Senador Costa Rodrigues, 589, Centro, Caxias – MA, 
vinculada à Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para Mulheres deste município; 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Amparo legal às disposições 
expressas na lei nº 8.666/93 (licitações e contratos), Lei 
nº 8.245/91(locações de imóveis urbanos) e Lei nº 
10.406/2002 (código civil);  
 
VIGÊNCIA: Início: 20/02/2019 e Término: 20/12/2019; 
 
VALOR: Valor mensal fixado em R$ 3.600,00 (Três 
mil e seiscentos reais), totalizando o valor global de 
R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 
 
DOTAÇÃO: 02.26.14.422.0036.2225.0000 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA FÍSICA. 

Fonte de Recurso: 00 – Recursos Ordinários; 
 
SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Administração, o Sr. Talmir Franklin 
Rosa Neto, portadora da Cédula de Identidade nº 
669041 SSP/PI e do CPF nº 249.754.273-20 e o 
Senhor(a) HANNAH DA COSTA SOARES, residente 
e domiciliada nesta cidade, portadora do CPF nº 
045.259.113-95 e RG nº 3.069.413 – SSP/PI, a seguir 
denominado(a) LOCADOR. 
 
Transcrito em livro próprio do Município de Caxias – MA 
em 20 de Fevereiro de 2019. Dr. Adenilson Dias de 
Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 
Município. 
 

EXTRATO DE CONTRATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 03 de Maio de 2019

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS   nº 

001/2019; 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01034/2019;  

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS e 

NILTON MAX FERREIRA DE OLIVEIRA; 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL que será destinado à 

instalação e funcionamento do CRAS DO BAIRRO 

ITAPECURUZINHO, situado na Rua Dulcimar Castro, 

Quadra 03, Lote 09, Constantino Castro, Caxias – MA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social deste município; 

 

 FUNDAMENTO LEGAL: Amparo legal às disposições 

expressas na lei nº 8.666/93 (licitações e contratos), 

Lei nº 8.245/91(locações de imóveis urbanos) e Lei nº 

10.406/2002 (código civil);  

 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses; 

 

VALOR: Valor mensal fixado em R$ 3.600,00 (Três 

mil e seiscentos reais), totalizando o valor global de 

R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais). 

 

SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, Sr. Francisco de Assis Abreu 
Junior, portador da Cédula de Identidade nº 
049926232013-5 SSP/MA e do CPF nº 417.618.713-15, 
a seguir denominada LOCATÁRIA e o Sr. NILTON 
MAX FERREIRA DE OLIVEIRA, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 
335.001.003-25 e RG nº 063140492017-9, a seguir 
denominado(a) LOCADOR.       
 

DOTAÇÃO: 02.14.08.244.0014.2055.0000 3.3.90.36.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA; 
 

Transcrito em livro próprio do Município de Caxias – MA 

em 08 de abril de 2019. Dr. Adenilson Dias de Souza, 

OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 

Município. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS   nº 
001/2019; 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03777/2018;  
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS e 
IGOR GARCIA AGUIAR; 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL que será destinado 
à instalação e funcionamento do C.E.I VILA PARAÍSO, 
situada na Rua Perimetral, Lote 01, Vila Paraíso, 
Caxias – MA, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia deste município. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Amparo legal às disposições 
expressas na lei nº 8.666/93 (licitações e contratos), Lei 
nº 8.245/91(locações de imóveis urbanos) e Lei nº 
10.406/2002 (código civil);  
 
VIGÊNCIA: Início: 02/01/2019 e Término: 31/12/2019; 
 
VALOR: MENSAL: Valor mensal fixado em R$ 
3.000,00 (Três mil reais), totalizando o valor global 
de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 
 
SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Administração, o Sr. Talmir Franklin 
Rosa Neto, portadora da Cédula de Identidade nº 
669041 SSP/PI e do CPF nº 249.754.273-20 e o 
Senhor(a) IGOR GARCIA AGUIAR, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 
564.725.873-53 e RG nº 1151105 SSP/PI a seguir 
denominado(a) LOCADOR.       
 
 
DOTAÇÃO: 02.07.12.361.0006.2018.0000 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA; 
 
Transcrito em livro próprio do Município de Caxias – MA 
em 02 de Janeiro de 2019. Dr. Adenilson Dias de 
Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 
Município. 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Sexta-feira, 03 de Maio de 2019

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS   nº 
001/2019; 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03780/2018;  
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS e 
IGOR GARCIA AGUIAR; 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL que será destinado 
à instalação e funcionamento do PROGRAMA 
MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 
situada na Rua Siqueira Campos, 255, Centro, Caxias 
– MA, vinculada à Secretaria Municipal de Gabinete do 
Prefeito deste município; 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Amparo legal às disposições 
expressas na lei nº 8.666/93 (licitações e contratos), Lei 
nº 8.245/91(locações de imóveis urbanos) e Lei nº 
10.406/2002 (código civil);  
 
VIGÊNCIA: Início: 02/01/2019 – Término: 31/12/2019; 
 
VALOR: MENSAL: Valor mensal fixado em R$ 
2.750,00 (Dois mil e setecentos e cinquenta reais), 
totalizando o valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil reais). 
 
SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Administração, o Sr. Talmir Franklin 
Rosa Neto, portadora da Cédula de Identidade nº 
669041 SSP/PI e do CPF nº 249.754.273-20 e o 
Senhor(a) IGOR GARCIA AGUIAR, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 
564.725.873-53 e RG nº 1151105 – SSP/PI a seguir 
denominado(a) LOCADOR.       
 
 
DOTAÇÃO: 02.39.04.122.0002.2002.0000 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA; 
 
Transcrito em livro próprio do Município de Caxias – MA 
em 02 de Janeiro de 2019. Dr. Adenilson Dias de 
Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 
Município. 
 

CONCURSO PÚBLICO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2019 – 5ª 

CHAMADA 

 

 

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no uso 

de suas atribuições legais, com base no artigo 65, inciso VIII 

da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade o Edital nº 

001/2018 – IMA e Decreto nº 67 de 02/05/2019, CONVOCA 

os candidatos aprovados/classificados no Concurso Público 

Municipal, abaixo relacionadas (anexo I), para comparecerem 

à Coordenação de Recursos Humanos, no período de 06/05 

a 10/05/2019, portando os exames, abaixo relacionados 

quando serão encaminhados ao PAM (Posto de Atendimento 

Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, bairro 

Piquizeiro, desta cidade, para serem submetidas à Perícia 

Médica, sobre aptidão física e mental: 

ü Hemograma completo; 

ü Tipagem sanguínea; 

ü Glicemia; 

ü V.D.R.L.; 

ü Raio X do Tórax; 

ü Eletrocardiograma -  E.C.G; 

ü TGO e TGP; 

ü Ureia e Creatinina 

ü Anti – Hbs; 

ü Hbs Ag; 

ü Anti – Hbc; 

ü Linfa periférico – pesquisa hanseníane; 

ü Eletroencefalograma – E.E.G.; 

ü Escanometria MMI (só para Guarda Municipal) 

 

Caxias (MA), 02 DE MAIO DE 2019. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Aluízio Bittencourt de Albuquerque 

Secretário Municipal Adjunto de Administração e Recursos 

Humanos 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

DECRETO

Sexta-feira, 03 de Maio de 2019

DECRETO   67/2019- GAB   
 

                                                                                            
NOMEIA SERVIDORES PARA  
OS CARGOS DE PROVIMENTOS                                               
EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE  
CAXIAS. 

 
                                                       

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art.65, inciso VII da Lei Orgânica 
Municipal, 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - NOMEAR os servidores, a seguir 
relacionados, para os cargos abaixo indicados:  

 CARGO 141 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

BUENOS AIRES 

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

1 
WELLISSON SILVA 
OLIVEIRA 26.141 

   

CARGO 146 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

CASTELO BRANCO 

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

1 
TATIANE AGUIAR DA 
SILVA 892 

   

   

CARGO 151 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

CRISTINO CRUZ – ENGENHO D’AGUA  

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

1 
GEORGE HENRIQUE 
GONÇALVES LEMOS 7.651 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
   GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
EM 02/05/2019.  
 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1 WELLISSON SILVA OLIVEIRA 26.141

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1 TATIANE AGUIAR DA SILVA 892

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1 GEORGE HENRIQUE GONÇALVES LEMOS 7.651

CASTELO BRANCO

CARGO 151 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

CRISTINO CRUZ -  ENGENHO D'AGUA

CARGO 141 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

BUENOS AIRES

CARGO 146 -AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.005/2019

ANEXO I

ANEXO



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Sexta-feira, 03 de Maio de 2019




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

		2019-05-03T22:38:14-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




